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Remiss: En utvärdering av förändringar i sjukförsäkringens 
regelverk under 2021 och 2022, SOU 2024:26 (S2024/00752) 
Sveriges Psykologförbund har beretts möjlighet att lämna synpunkter på rubricerat 
betänkande från Socialdepartementet.      

Psykologförbundet är generellt sett tveksamt till analysen och förslagen i betänkandet. 
Skälet är främst att för kort tid passerat för att man trovärdigt ska kunna utvärdera 
effekterna av de förändringar som genomfördes i sjukförsäkringens regelverk 2021 och 
2022. Dessa regeländringar har rimligen inte hunnit implementerats ordentligt hos 
Försäkringskassan eller andra inblandade parter i sjukskrivnings- och 
rehabiliteringsprocessen – och de rörelser i sjukskrivningsmönster som utredningen 
identifierar kan mycket väl förklaras av helt andra faktorer.   

Förbundet anser att det finns betydligt bättre åtgärder som kan vidtas här och nu för att 
stärka sjukskrivningsprocessen och möjligheten till återgång i arbete för den som är 
eller riskerar att bli långtidssjukskriven. Vi vill här särskilt hänvisa till vårt yttrande över 
betänkandet Rätt förutsättningar för sjukskrivning (SOU 2023:48). Där påpekar 
förbundet bland annat att nyckeln till en effektiv och ändamålsenlig 
sjukskrivningsprocessen främst ligger i välfungerande team och interprofessionell 
samverkan. Förbundet lyfter även behovet av att säkra tillgången på psykologer och 
därmed stärka bedömningen av funktionsförmåga vid psykisk ohälsa i 
sjukskrivningsprocessen. En självklar insats är att regeringen via SKR och myndigheter 
sätter press på regionerna att i förfrågningsunderlagen till sina respektive 
vårdvalsmodeller ställa ordentliga krav på vårdgivarna att ta ansvar för den psykiska 
ohälsan och anställa psykologer i paritet med behoven hos listade invånare.  
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En annan insats regeringen bör överväga är om det, precis som det finns 
försäkringsmedicinska rådgivare, bör anställas psykologer på Försäkringskassan i rollen 
som rådgivare. Dessa psykologer skulle utgöra en viktig stödfunktion som 
handläggarna kan vända sig till för att bättre kunna förstå och tillgodogöra sig 
informationen i läkarintygen som funktionsbedömning vid psykisk ohälsa.  
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